et filii Dei, sicut prædixi, cum essem in terris
vivus: terra Zabulon et terra Nephtalim trans
Jordanem; populus, qui ambulabat in tene-
bris, vidit lucem magnam, et qui habitabant
in regione umbræ mortis, lux orta est eis.
Et nunc advenit et illuxit nobis in morte se-
dentibus. Et cum exsultaremus omnes in lu-
mine, quod superluxit nobis, supervenit no-
bis genitor noster Simeon, et exsultans omni-
bus dixit: glorificate dominum Jesum Chri-
stum filium Dei, quem ego in manib[us] meis
suscepi infantem in templo, et compulsus a
Spiritu Sancto dixi ad eum confessus: quia
nunc viderunt oculi mei salutare tuum, quod
parasti ante faciem omnium populorum, lu-
men ad revelationem gentium, et gloriam
plebis

Et filii Dei) Filius Dei Codd. Cors. et Einsidl. Trans Jor-
danem) Addit Galileæ gentium Cod. Einsidl. Qui ambu-
labat) Qui sedebat Cod. Cors. Qui sedet Cod. Einsidl. Vi-
dit lucem) Videbit lucem Cod. Einsidl. Et qui habitabant
in regione umbræ mortis, lux orta est eis) Et qui sunt in
regione umbræ mortis, lux fulgebat inter eos Cod. Cors.
Et qui sunt in regione umbræ mortis, lux fulgebit super
eos Cod. Einsidl. Compulsus a Spiritu Sancto) Compul-
sus Spiritu Sancto Cod. Einsidl. Dixi ad eum) Dixi ad
Deum Cod. Cors. Qvod parasti ante faciem) Qvod præ-
parasti in conspectu Codd. Cors. et Einsidl. Et gloriam
plebis tuæ) Et gloriam populi tui Cod. Einsidl.

plebis tuæ Israël. Hæc audientes omnes sancti, qvi erant in profundo inferni, plus exsultaverunt. Et posthæc supervenit qvæsi Eremitula et interrogatur ab omnibus, qvis es tu? Quid respondebat dixit: ego sum vox clamantis in deserto, Johannes baptista et propheta altissimi, præiens ante faciem adventus ejus præparare vias ejus, ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum illorum. Et ego Johannes videns Jesum venientem ad me, compulsus sum a Spiritu Sancto et dixi: ecce agnus Dei, ecce qvi tollit peccata mundi! Et baptizavi eum in flumine Jordanis et vidi Spiritum Sanctum descendens super eum in specie columbae. Et audivi vocem de coelo dicentem: hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite! Et nunc præviante me ante faciem ejus, descendens annunciare vobis, qvia in proximo visitavit nos ipse filius ejus Dei oriens ex alto veniens ad nos sedentes in tenebris et in umbra mortis.

XIX.

Hæc audientes omnes sancti, qvi erunt in profundo inferni, plus exsultaverunt) Hæc audiens omnis multitudo sanctorum, plus exsultaverunt *Cod. Cors.* Hæc audiens omnis multitudo sanctorum plus exsultavit *Cod. Einsidl.* Eremitula)

Sequitur textus græcus ex codice Palatino-Vaticano 269.

Ἐρχεται ὁ μονογενης υἱος του Θεου ὥδε, οὐαὶ ὄσις πισευσῃ προς αυτον σωθησοται, ὄσις δε ου πισευσει εις αυτον καταριθησεται. Δια τουτο λεγω προς ἀπαντας ὑμας, καθὼς ιδητε αυτον, οὐαὶ προσκυνησετε πάντες, ὅτι νῦν μονον εσι προς ὑμας ὁ της μετανοιας καιρος, ὑπερ οὐ προσκυνησατε εις τον αγω ματαιον κοσμον τοις ειδωλοις, και ὑπερ ὡν ἡμαρτηκατε· εν αλλῳ δε καιρῳ τουτῳ γενεσθαι αδυνατον.

XIX.

tula) Hermicola Codd. Cors. et Einsidl. Vox clamantis in deserto, Johannes baptista) Johannes, vox Cod. Einsidl. Praiens) Prævius Cod. Einsl. Peccatorum illorum) Deest allorum in Cod. Einsidl. Et ego Johannes videns Jesum venientem ad me) Et videns eum venientem ad me Cod. Einsidl. Venientem ad me) Addit baptizari Cod. Cors. Compulsus sum a Spiritu Sancto et dixi) Et compulsus Spiritu Sancto dixi Cod. Cors. Compulsus sum a Spiritu Sancto et dixi Cod. Einsidl. De coelo) De coelis Cod. Einsidl. In quo mihi) In quo Cod. Einsidl. Ipsum audire) Omitunt Codd. Cors. et Einsidl. Et nunc præviante me) Et nunc prævi Cod. Cors. et Einsidl. Descendi) Et descendi Cod. Cors. et Einsidl. In proximo visitavit nos ipse filius ejus Dei, oriens ex alto, veniens ad nos sedentes in tenebris et in umbra mortis) Qvia in proximo est visitare vos, et ipse filius Dei est ex alto veniens, sedentibus nobis in tenebris Cod. Cors. Qvia in proximo est visitare nos ipse oriens filius Dei ab ex alto veniens sedentibus nobis in tenebris et umbra mortis Cod. Einsidl.

XIX. Cum autem hæc audisset Protoplastus Adam pater, qvia in Jordane baptizatus est Jesus, exclamavit ad filium suum Seth: Enarra filiis tuis Patriarchis et Prophetis omnia, qvæcunqve audisti a Michael Archangelo, qvando te transmisi ad portas Paradisi, ut deprecareris Deum et ungeres caput meum cum essem infirmus. Tunc Seth appropinquantans sanctis Patriarchis et Prophetis, dixit: Ego Seth cum essem orans Dominum ad portas Paradisi, ecce angelus Domini Michael apparuit mihi dicens: Ego missus sum ad te a Domino, ego sum constitutus super corpus humanum. Tibi dico Seth: noli in lacrymis

Deum

XIX. Cum autem hæc audisset) Et cum hæc audisset Cod. Einsidl. Jesus) Ipse filius Dei Cod. Cors. Qvæcunqve audisti a Michael Archangelo) Qvæ a Michael Archangelo audisti Cod. Einsidl. Qvando te transmisi ad portas Paradisi) Qvando te transmisi ad portas paradisi Cod. Cors. Qvando te misi sic Cod. Einsidl. sed puto verba: ad portas paradisi, in collatione codicis apud cel. Hessianum non obvia, ex errore omessa, cum etiam in textu Fabricii ad latus citaro non adnotentur, licet apud ipsum Fabricium hæc invenias. Ut deprecareris Deum et ungeres caput meum, cum essem infirmus) Ut ibi Deum precareris, ut mitteret angelum suum et daret tibi oleum de arbore vita, ut perungeres corpus meum, cum essem infirmus Cod. Cors. Ut deprecareris Deum, qvatenus transmitteget tibi angelum

XIX. Τον Ιωαννον τοινυν διδασκοντος ούτως
 τους εν τῷ ἀδη, ακουσας και ὁ πρωτοπλαστος
 και προπατωρ Αδαμ, λεγει προς τον υιον αυτου
 τον Σηθ· νιε μου, θελω σε ίνα ειπης τοις προ-
 πατοσι του γερου των ανθρωπων, και τοις προ-
 φηταις, ὅτι επεσον ίνα αποθνησκω, που σε απε-
 σειλα. 'Ο δε Σηθ εφη· προφηται και πατριαρ-
 χαι ακουσατε· ὁ εμος πατηρ Αδαμ ὁ πρωτοπλα-
 σος, πεσων ποτε εις το τελευταν, απεζειλε με
 ποιησασθαι δεσμον προς τον Θεον, εγγιζα της
 πυλης του παραδεισου. 'Ως αν οδηγηση με δι' αγ-
 γελου το δενδρον της ελεημοσυνης, και επαρω
 ελαιον και αλειφω τον εμον πατερα, και αναση

απο

lum suum, ut daret tibi oleum de arbore misericordiae, ut
 perungeres corpus meum, cum essem infirmus Cod. Einsidl.
 Ad portas Paradisi) Ad portas Paradisi Cod. Einsidens.
 Ego sum constitutus super corpus humanum) Qvia con-
 stitutus sum princeps ab eo super omne genus humanum
 Cod. Cors. Tibi dico Seth: noli in lacrymis Deum ora-
 re et deprecari propter oleum misericordiae ligni, ut per-
 ungas patrem tuum Adam pro dolore capitis ejus, qvia
 nullo modo poteris accipere) Et tibi dico, noli laborare
 lacrymis orando et deprecando, propter oleum ligni vitae,
 ut perungas patrem tuum Adam, propter dolores corporis
 sui, qvia nullo modo poteris accipere Cod. Cors. Tibi di-
 co enim Seth, noli laborare lacrymis orando et deprecan-
 do propter oleum ligni misericordiae, ut perungas patrem
 tuum Adam pro dolore corporis sui, qvia nullo mode
 poteris ex eo accipere Cod. Einsidl.

Deum orare et deprecari propter oleum misericordiae ligni, ut perungas patrem tuum Adam pro dolore capit is ejus, qvia nullo modo poteris accipere, nisi in novissimis diebus et temporibus, nisi qvando completi fuerint qvinque millia et qvingenti anni, tunc veniet super terram amantissimus Dei filius resuscitare corpus humanum Adæ et conresuscitare corpora mortuorum, et ipse veniens in Jordanis aqua baptizabitur. Et cum egressus fuerit de aqua Jordanis, tunc de oleo misericordiae suæ unget ex eo omnes credentes in se, et erit oleum misericordiae suæ in generationem eorum, qvi nascituri sunt ex aqua et Spiritu Sancto in vitam æternam. Tunc descendens in terras amantissimus Dei filius Christus Jesus introducit patrem nostrum Adam in Paradisum ad arborem misericordiae. Hæc autem omnia audientes a Seth Patriarchæ omnes et Prophetæ exsultaverunt magis.

XX.

Tunc veniet super terram amantissimus Dei filius) Addit Christus Cod. Einsidl. Resuscitare corpus humanum Adæ) Qvi facit resurgere corpus Adæ Cod. Einsidl. Corpora mortuorum) Addit cum eo Cod. Cors. In Jordanis aqua) In Jordane Cod. Einsidl. Et cum egressus fuerit) Cum autem

απὸ τῆς ασθενείας. *Τηρέσθω καὶ επομόσα, καὶ
μετὰ τὴν ευχὴν ελθῶν αγγέλος κυρίου, λεγει
μοι· τι Σηήταις; Ελαῖον αἵτεις το τούς ασ-
θενεῖς αἰτίαν, ἢ τὸ δεῦρον τὸ ἔον το τοιούτον
ελαῖον, διὰ τὴν τοὺς πατρὸς ασθενείαν; τού-
το οὐκ εἴσιν εὑρεθῆναι νῦν. Απειθίουν καὶ ει-
πε τῷ πατρὶ σου· ὅτι μετὰ τὸ συντελεσθῆναι
απὸ κτισεώς κοσμοῦ ἐτῇ πεντάκισχιλια πεντα-
κοσιά, τοτὲ κατελθῇ εν τῇ γῇ ὁ μονογενῆς υἱος
του Θεοῦ εν αὐθωπησει, κάκειος αλειφει αυ-
τον τῷ τοιούτῳ ελαιῷ, καὶ αναζησται, καὶ εν
ὑδάτῃ καὶ πνευματὶ ἀγίῳ πλυνει καὶ αυτον καὶ
τοὺς εξ αυτοῦ, καὶ τοτε απὸ πασῶν νοσου iαθη-
σται· νῦν δέ τούτῳ γενεσθαι αδυνατον. Ταῦτα
ακούσαντες οἱ πατριαρχοι καὶ οἱ προφῆται εχα-
ροῦτο μεγάλως.

XX.

* Loco ἵπερδεν hic in Codice exstat ὥσπερ δῆ.

autem egressus fuerit Cod. Einsidl. Unget ex eo) Deset
ex eo in Cod. Cors. Et erit oleum misericordiae suæ in
generationem eorum, qvi nascituri sunt) Et illud erit ole-
um misericordiae in generationes, qvæ nascendæ sunt Cod.
Cors. Et erit oleum illud misericordiae in generationem,
qvi nascendi sunt Cod. Einsidl. In vitam æternam) Ad-
dit amen Cod. Einsidl. Descendens in terras amantissi-
mūs) Desunt in Cod. Cors. Exsultaverunt magis) Ex-
sultaverunt magna exultatione Cod. Einsidl.

H

XX. Et cum exsultarent sancti omnes,
ecce Satan princeps et dux mortis, dixit ad
principem inferorum: Apparo suscipere ip-
sum Jesum Nazarenum, qui gloriatus se fi-
lium Dei esse, et est homo timens mortem
et dicens: Tristis est anima mea usque ad
mortem. Et multa mihi mala inferens, et
pluribus aliis, quos ego coecos feci, et clau-
dos, insuper et quos ego variis dæmoniis ve-
xavi, ipse verbo sanavit. Et quos ad te mor-
tuos perduxo, hos ipse a te abstraxit. Re-
spondens autem princeps inferorum ad Satan
dixit: Qvis est iste princeps tam potens, cum
sit

XX. Dixit ad principem inferorum) Adveniens dixit
ad infernum Cod. Cors. Dixit ad infernum Cod. Einsidl.
Apparo suscipere ipsum Jesum Nazarenum, qui gloriatus se
filium Dei esse) Præpara temet ipsum suscipere Jesum Na-
zarenum, qui se gloriatur filium Dei esse Cod. Cors. Præ-
para temet ipsum suscipere Jesum, qui se gloriatur Chri-
stum filium Dei esse Cod. Einsidl. Et multa mihi mala
inferens, et pluribus aliis, quos ego coecos feci et claudos,
insuper et quos ego variis dæmoniis vexavi, ipse verbo
sanavit) Multoque adversatus est mihi maleficiis suis, et
quos ego coecos, claudos, surdos, leprosos et vexatos feci,
ipse verbo sanavit Cod. Cors. Et permulta adversatus est
mihi malefaciens, et multos quos ego coecos, claudos, sur-
dos, leprosos et vexatos feci, ipse vero sanavit Cod. Einsidl.

Et

XX. Εν τοιαυτῃ δε των ἀπαντων οὐτων
χαρα, ηλθεν ὁ σαταν, ὁ κληρονομος του σκοτου,
και λεγει τῳ ἀδη· παμφαγε και ακορεζε, ανου-
σον μου τους λογους. Εκ του γενους των ιου-
δαιων τις Ιησους λεγομένος, ονομαζων ἑαυτον υἱον
Θεου, οὗτος δε ων ανθρωπος, αποστυγει ἡμετε-
gas, εξαυρωσαν αυτον οἱ ιουδαιοι. Και νυν αυτου
τελευτησαντος, εσω ητοιμασμενος, ὅπως ὥδε κα-
τασφάλισμεν αυτον. Εγω γαρ οιδα, ὅτι αν-
θρωπος εσι, και γνουσα και αυτου λεγοντος, ὅτι
περιλυπος εσιν ή ψυχη μου ἐως θανατου. Επο-
μησε δε και πολλα κακα εν τῳ ανωθεν κοσμῳ
τοις Βροτοις συνανατραφομενος, διου γαρ εὔρισ-
κεν τους εμους δουλους, εδιωκε αυτους, και δύοις
ανθρωπους εποιουν κυλλους, τυφλους, χωλους,
λεπρους, και ει τι τοιουτων, δια λογου μονου
ιατο αυτους. Και πολλους ἔτοιμασθην εις το
ταφηναι, και τοιους δια λογου παιλιν ανεξωσε.
Λεγει ὁ ἀδης· και τοσουτον εσι οὗτος δυνατος,

ωςε

Et quos ad te mortuos perduxisti, hos ipse a te abstraxit)
Et quos ego mortuos ad te perduxisti, ipse verbo a te vivos
extraxit Cod. Cors. Et quos ad te mortuos perduxisti, hos
ipse a te adstraxit Cod. Einsidl. Respondens autem prin-
ceps inferorum ad Satan dixit) Respondens inferus, dixit
ad Satan principem Codd. Cors. et Einsidl. Qvis est iste
princeps tam potens, cum sit homo mortem timens) Qvis
tam est iste potens, cum sit homo timens mortem Cod. Eins.

H 2

Sit homo mortem timens? Omnes enim potentes terræ mea potestate subjecti tenentur, quos tu subjectos perduxisti tua potentia. Si ergo potens est in humanitate, vere dico tibi, omnipotens est et in divinitate et potentia ejus nemo potest resistere. Et cum dicit se timere mortem capere te vult et va tibi erit in sempiterna secula. Respondens autem Satan dixit ad principem tartari: quid dubitasti et timuisti suscipere illum Jesum Nazarenum adversarium tuum et meum? Ego enim tentavi illum, et populum meum antiquum Iudaicum excitavi zelo et ira adversus eum. Lanceam exacui ad passionem ejus, fel et acetum miscui, et jussi ei dare potum, et lignum preparavi ad crucifigendum eum et clavos ad perforandum manus ejus et pedes, et in proximo est ejus mors, et perducam eum ad te, subjectum mihi et tibi. Respondens autem princeps tartari dixit: Tu mihi dixisti, quia ipse

Perduxisti tua potentia) Addit: Si ergo potens es tu, qualis est iste homo Jesus, qui timens mortem, potentiam tuam adversatur Cod. Cors. Addit: Si ergo potens es tu, qualis est homo ille Jesus, qui timens mortem potentiam tuam adversatur Cod. Einsidl. Si ergo potens est in humanitate) Si ita potens est in humanitate Cod. Cors. Si talis potens est in humanitate Cod. Einsidl. Omnipotens est

ως δια λογου μονου ποιειν τοιαυτα; η τοιουτω
οντι δυνασαι συ αντιεηναι αυτω; Εμοι δωκει,
τοιουτω οντι, ουδεις αυτω αντιεηναι δυνησηται.
Ει δε λεγεις· ότι ηκουσας αυτου Φοβουμενου τον
Θανατον, παιχνων σε και γελων εφη τουτο, ινα
σε αργπαση εν χειρι δυνατη, η οναι, οναι σοι εις
τον αιωνα τον απαντα. Λεγει ό σατανας· παμ-
φαγε και ακορεσε αδη, τοσουτον εφοβηθης ακου-
σας περι του κοινου ήμων εχθρου, εγω αυτον ουκ
εφοβηθω, αλλ' ενεργησα * ιδου και εισαρωσαν αυ-
τον, και εποτισαν αυτον και χολην μετα οξους.
Ετοιμασθητι ουν, όπως ελθοντα κρατησης αυ-
τον ισχυρα. Απεκριθη ό αδης· ηληγονομε του
σκοτου, νιε της απολειας διαβολε, νυν μοι ειπας,

οτι

* Pro ιδην opinor legendum esse ιουδαιους.

est et in divinitate) Potens esse debet in divinitate Cod.
Cors. Respondens autem Satan dixit ad principem tar-
tari) Respondens autem Satan princeps tartari, dixit Codd.
Cors. et Einsidl. Nazarenum) Deest in Cod. Einsf. Excit-
tavi zelo et ira) Excitavi in zelum et iram Cod. Cors. Ad
passionem ejus) Ad percussionem ejus Cod. Cors. Ad per-
secutionem ejus Cod. Einsidl. Et jussi ei dare potum)
Dare ei in poculum Cod. Cors. Dare ei poculum Cod.
Einsidl. Et clavos ad perforandum manus ejus et pedes)
Et aculeos ad configendum Cod. Einsidl. Et perducam
eum ad te, subjectum mihi et tibi) Ut perducam eum ad
te, subjectum tibi et mihi Cod. Einsidl. Respondens au-
tem princeps tartari dixit) Respondens inferus ait Cod.
Einsidl.

ipse est, qvi mortuos a me abstraxit. Qvi hic detenti sunt, dum viverent in terris, non suis potentis sed divinis precibus ablati sunt et omnipotens eorum Deus abstraxit eos a me. Qvis ergo est iste Jesus Nazarenus, qvi suo verbo mortuos a me traxit sine precibus? Forsitan ipse est, qvi Lazarum quatuor diebus mortuum foetentem et dissolutum, quem ego mortuum detinebam, redivivum suo imperio a me traxit. Respondens Satan ad principem inferorum, dixit: ipse est ille Jesus Nazarenus. Hac audiens princeps inferorum dixit ad eum: Adjuro te per virtutes tuas et meas, ne perducas eum ad me. Ego enim tunc quando audivi imperium verbi ejus, contremui timore perterritus, et omnia officia mea impia simul tecum conturbata sunt, nec ipsum Lazarum retinere potuimus, sed

excuse-

Qvi mortuos a me abstraxit) Qvi mortuos a me traxit
Cod. Einsidl. Qvi hic detenti sunt dum viverent in terris, non suis potentis, sed divinis precibus ablati sunt et omnipotens eorum Deus abstraxit eos a me) Multi sunt, qvi a me hic detenti sunt, qvi dum vixerunt in terris mortuos a me tulerunt, non suis potentis sed divinis precibus et omnipotens Deus eorum abstraxit eos a me *Cod. Corf.* Tui enim sunt, qvi a me hic detenti sunt, qvi dum vixerunt in terris a me mortuos tulerunt, non suis poten-

tiis

δτι πολλούς συ ἐτοιμασας εις το ταφηναι, λογω
μουώ τευτους αυτος ανεζωσε, και ει ἐτερους της
ταφης ηλευθερωσε, πως αυτος και εν ποιᾳ δυ-
ναμει παρ' ἡμων κατηθησεται; Εγω δε προ ὁ-
λιγου κατεπιον τινα νεκρον, ονοματι Λαζαρος,
και μετ' ὅλιγον τις εκ των ζωντων δια λογου μο-
νου (σια) εκ των εγκατων μου τουτον ανεσπασε.
οιμαι δε ειναι αυτον ὃν συ Φης. Ει ουν εκεινον
ενθαδε δεξομεθα, δεδοικα μηπως και περι των
λοιπων κινδυνευσωμεν παντας γαρ ουν απ' αιω-
νος κατεπιον. Ιδον ταρασσομαι κατα νοω, και
αλγω τη κοιλια μου, και σημειον ουκ αγαθον

μοτ

tiis sed divinis precibus et omnipotens Deus eorum ad-
traxit eos a me Cod. Einsidl. Qvis ergo est iste Jesus
Nazarenus, qui suo verbo mortuos a me traxit) Qvis est
iste Jesus, qui per verbum suum mortuos a me traxit Cod.
Einsidl. Quatuor diebus mortuum) Quatriduanum Cod.
Einsidl. Quem ego mortuum detinebam) Quem ego te-
nebam mortuum Cod. Einsidl. Redivivum suo imperio a
me traxit) Reddidit vivum per verbum ipsum ejus Cod.
Cors. Reddidit vivum per verbum imperii ejus Cod. Eins.
Respondens Satan ad principem inferorum, dixit) Respon-
dens Satan princeps mortis dixit Codd. Cors. et Einsidl.
Nazarenus) Deest in Cod. Einsidl. Hæc audiens princeps
inferorum) Hæc audiens infernus Cod Cors. Hæc autem
audiens inferus Cod. Einsidl. Adjuro) Conjuro Cod. Eins.
Timore perterritus) Perterritus pavore Cod. Einsidl. Im-
pia) Deest in Cod. Cors. Retinere) Tenere Cod. Einsidl.

excutiens se, per omnem malignitatem et celeritatem salvus exivit a nobis, et ipsa terra, quæ tenebat Lazari corpus mortuum, statim reddidit vivum. Ego autem nunc scio, quod hæc ita potuit facere Deus omnipotens, qui potens est in imperio suo, et potens in humanitate, qui et salvator est generis humani. Hunc ergo ne perduxeris ad me, omnes enim illos, quos hinc detineo sub incredulitate carceris clausos et vinculis peccatorum constrictos, solvet, et ad æternam vitam suæ divinitatis perducet.

XXI. Et cum hæc ad invicem loquerentur Satan et princeps inferni, subito facta est vox ut tonitruum et spiritualis clamor: tollite portas, principes, vestras; et elevamini portæ
aterr

Per omnem malignitatem et celeritatem salvus exivit a nobis) Ut aquila per omnem agilitatem et celeritatem salivit exiens a nobis *Cod. Corf. et Einsidl.* (Corpus mortuum) Corpus mortale *Cod. Einf.* Ego autem nunc scio, quod hæc ita potuit facere Deus omnipotens, qui potens est imperio suo et potens in humanitate, qui et salvator est) Ita nunc ego scio, quia ille homo, qui potuit hoc facere, Deus fortis est in imperio potens et humanitate et salvator est *Cod. Corf.* Ita nunc ego scio, quia ille homo, qui hæc potuit facere, Deus fortis est in imperio potens in huma-

μοι δοκει ὁ προαναρπασθεις Λαζαρος απ' εμου·
ου γαρ ὡς νεκρος αλλ' ὡς *ευετος απ' εμου εξεπε-
τασεν, οὐτω γαρ συντομως ή γη αυτον εξω εργ-
ψεν· διο και ορκιζω και σε εις τας σας χαιριτας
και εις τας εμας, μη αγαγεις αυτον ενταυθα,
οιμαι γαρ, ότι διατι παντας ανασησαι νεκρους,
ώδε παραγινεται και τουτο· σοι λεγω (μα) το
σκοτος ὁ εχομεν, ει άδε αγαγεις αυτον, ουδεις
μοι των νεκρων εναπολει φθησεται.

XXI. Τοιαυτα του σατανα και του ἀδου λε-
χοντων προς αλληλους, εγενετο Φωνη μεγαλη
ώσπερ βροντη, λεγονσα· αρατε πυλας οι αρ-
χοντες ὑμων και επαρθητε πυλαι αιωνιοι, και

εισ-

* Pro ευετος lege ευθετος.

humanitate et salvator est Cod. Einsidl. Hunc ergo ne
perduxeris ad me, omnes enim illos, quos hinc detineo
sub incredulitate carceris clausos et vinculis peccatorum
constrictos, solvet et ad aeternam vitam suæ divinitatis per-
ducet) Et si perduxeris eum ad me, omnes qui sunt hic
in crudelitate carceris clausi et insolitus vinculis constricti,
solvet et ad vitam divinitatis suæ perducet Cod. Cors. Et
si perduxeris illum ad me, omnes qui sunt hic in incre-
dulitate carceris clausi et in insolitus vinculis peccatorum
constricti, solvet et ad vitam divinitate sua perducet in
aeternum Cod. Einsidl.

XXI. Satan et princeps inferni) Satan princeps, et in-
fernus Cod. Cors. Satan princeps et inferus Cod. Einsidl.
Subito) Deest in Cod. Einsidl.

ternales, et introibit rex gloriae. Hæc autem cum audisset princeps tartari, dixit ad Satanum: recede a me, et exi de meis sedibus foras; si potens es præliator, pugna adversum regem gloriae. Sed quid tibi cum isto? Et ejecit foras Satan de sedibus suis. Et dixit princeps ad suos impios ministros: Claudite portas crudeles æreas, et vectes ferreos supponite, et fortiter resistite, ne captivi ducamur in captivitatem. Hæc autem audiens omnis multitudo sanctorum, cum magna voce increpationis dixerunt ad principem inferorum: Aperi portas tuas, ut intret rex gloriae. Et exclamavit divinus ille propheta David, dicens: Nonne cum essem vivus in terris, bene vobis prædixi? Confiteantur domino misericordia ejus, et mirabilia ejus filiis hominum, quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit. Suscepit eos de via iniqvitatis eorum, propter injusticias enim suas humiliati sunt. Et post hæc alias propheta,
vide-

Hæc autem cum audisset princeps tartari, dixit ad Satanum: Hæc audiens infernum, dixit ad Satan principem *Cod. Cors. et Einsidl.*, qui tamen loco infernum ponit inferus. Adversum regem gloriae Cum rege gloriae *Cod. Cors.* Quid tibi cum isto? et ejecit foras Satan de sedibus suis) Quid tibi

εισελευσεται ὁ βασιλευς της δοξης. Ακουσας ὁ
άδης λεγει τῷ σατανᾷ εἶπελθε εἰ δύνατος εἰ,
καὶ αντιτηθῇ αὐτῷ. Εἶπελθεν οὐν εἶω ὁ σα-
τανᾶς. Είτα λεγει ὁ ἄδης τοῖς δαιμοσιν αὐτοῦ
ασφαλισασθε καλῶς ισχυρας τὰς πυλὰς τὰς
χαλκας καὶ τοὺς μοχλοὺς τοὺς σιδηρούς, καὶ
τὰ ηλειθρά μονακτεχέτε· σκοπεύετε πάντες
ισαρενοι ορθροι, εαν γαρ εισελθῃ αὐτος ὁδε,
οὐαὶ ἡμας ληψεται. Ταῦτα ακουσαντες οἱ προ-
πατορες, ηρξάντο πάντες ὑβριζειν αὐτον λεγον-
τες· παμφαγε καὶ ακορεσε, ανοιξον δπως εισ-
ελθῃ ὁ βασιλευς της δοξης. Λεγει Δαυιδ ὁ προ-
φητης· ουκ οιδας τυφλε, ὅτι εν τῷ κοσμῷ εγω
ζων, την τοιαυτην φωνην· το αρατε πυλας οἱ
αρχον-

tibi cum illo? et ejecit foras eum de sedibus suis Cod. Cors.
Quid tibi cum illo? et ejecit inferus Satan foris sedibus
suis Cod. Einsidl. Et dixit princeps ad suos impios mi-
nistros) Et dixit infernus ad sua impia officia Cod. Cors.,
sic et Einsidl. nisi quod pro infernus habet inferus. Ne
captivi ducamur in captivitatē) Ne captivemur tenentes
captivitatem Codd. Cors. et Einsidl. Cum magna voce)
Cum voce Cod. Einsidl. Dixerunt ad principem infero-
rum) Dixerunt ad infernum Cod. Cors. Dixit ad inferum
Cod. Einsidl. Divinus ille propheta David) Desunt hæc
in Cod. Einsidl. Bene vobis prædixi) Prædixi vobis Cod.
Einsidl. Propter injusticias enim suas humiliati sunt)
Desunt in Codd. Cors. et Einsidl. Et posthæc alius pro-
pheta,

videlicet sanctus Esaias, similiter ait ad omnes sanctos: Nonne cum essem in terris vivus, bene prædixi vobis: Exsurgent mortui et resurgent, qui in monumentis sunt, et exsultabunt, qui in terris sunt, quoniam ros, qui est a domino, sanitas est illis. Et iterum dixi: Ubi est mors victoria tua? ubi est mors stimulus tuus? Hæc autem audientes omnes sancti ab Esaiæ, dixerunt ad principem inferorum: Aperi nunc portas tuas et vectes ferreos submove, quoniam vincutus eris et nullius potentia. Et facta est vox magna, tanquam sonus tonitru, dicens: attollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ infernales, et introibit Rex gloriae. Videns autem princeps inferorum, quod duabus vicibus clamaverat, quasi ignorans dicit: Qvis est rex gloriae? David vero respondens ad principem inferorum dixit: ista verba clamoris cognosco, quoniam ego eadem per Spiritum ejus vaticinatus sum. Et nunc, quæ supra dixi, dico tibi. Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio, ipse

pheta, videlicet sanctus Esaias, similiter ait) Et posthac similiter dixit Esaias Cod. Einsidl. Bene prædixi vobis) Prædixi vobis Cod. Einsidl. Et exsultabunt, qui in terris sunt) Omessa in Cod. Corf. Sanitas est illis) Sanabit eos

αρχοντες ἡμων, προεφητευσα; Ησαΐας ειπε
εγω τούτῳ προειδῶν ὑψ' ἀγίου πνευμάτος εὐφα-
ψα· ανασησονται οἱ νεκροὶ καὶ εγερθησονται οἱ
εν τοῖς μνημείοις καὶ εὐφρανθησονται οἱ εν τῇ
γῇ· καὶ που σου θανατε το κεντρον, που σου
ἀδη το νικος. Ηλθεν οὖν παλιν φωνη, αρατε
πυλας λεγουσα. Ακοντας ὁ ἄδης εκ δευτερου
την φωνην, ακενερθη ὡς δηθεν μη γινωσκων,
καὶ λεγει· τις εσιν ούτος ὁ βασιλεὺς της δο-
ξης; Λεγουσι οἱ αγγελοι δεσποτου· κυριος ιρα-
ταος καὶ δυνατος, κυριος δυνατος εν πολεμῳ.

Kai

eos Cod. Corf. Et iterum dixi) Et sicut iterum dixi Cod.
Einsidl. Ubi est mors victoria tua? ubi est mors stimu-
lus tuus?) Ubi est mors aculeus tuus; ubi est infere vic-
toria tua? Codd. Corf. et Einsidl. Dixerunt ad principem
inferorum) Dixerunt ad inferum Codd. Corf. et Einsidl.
Aperi nunc) Deest nunc in Cod. Einsidl. Et vectes fer-
reos submove) Non exstant in Cod. Einsidl. Qvoniam
vinctus eris et nullius potentia) Qvoniam vinctus eris et
infimus et infirmus eris Cod. Corf. Nunc victus, infirmus
et impotens eris Cod. Einsidl. Tanquam sonus tonitru) Et
tonitruum Cod. Corf. Ut tonitruum Cod. Einsl. At-
tollite) Tollite Cod. Einsidl. Videns autem princeps in-
ferorum) Videns autem inferus Cod. Corf. Videns infe-
rus Cod. Einsidl. Qvod duabus vicibus clamaverat) Qvia
duabus vicibus hæc clamaverunt Cod. Einsidl. David ve-
ro respondens ad principem inferorum dixit) Respondens
David ad inferum ait Cod. Einsidl. Potens in prælio)
Potens in bello Cod. Einsidl.

ipse est Rex gloriae, et ipse Dominus in coelo
et in terra prospexit, ut audiret gemitus com-
peditorum et ut solveret filios interemperorum.
Et nunc spurcissime et foetidissime princeps
inferi, aperi portas tuas, et intret rex gloriae,
quia ipse dominus est coeli et terrae. Hæc
dicente David ad principem inferorum, su-
pervenit in forma hominis dominus majesta-
tis, et æternas tenebras illustravit, et indis-
solubilia vincula disrupti et invincibili virtute
visitavit sedentes in profundis tenebris deli-
ctorum et in umbra mortis peccatorum.

XXII. Hæc audiens mors impia cum cru-
delibus ministris suis, expaverunt in propriis
regnis agnita luminis claritate, dum Christum
in suis repente sedibus viderunt constitutum,
exclamaverunt dicentes: Vincti jam sumus a
te, ad dominum dirgis confusionem nostram.
Qvis es tu, qui sine exitio corruptionis in-
cor-

In coelo et in terra) De coelo in terris *Cod. Einsidl.* Ge-
mitus compeditorum) Gemitum vinculorum *Codd. Cors. et*
Einsidl. Princeps inferi) infere *Cod. Einsidl.* Qvia ipse
dominus est coeli et terræ) Desunt in *Codd. Cors. et Einsidl.*
Ad principem inferorum) Ad inferum *Cod. Einsidl.* Su-
pervenit in forma hominis) Supervenit Rex gloriae in for-
ma hominis *Cod. Cors.* Et invincibili virtute visitavit)

It

Καὶ εὐθέως ἀμά τῷ λογῷ τουτῷ αἱ χαλκαὶ πυλαι συνετρίβησαν, καὶ οἱ σιδῆροι μοχλοὶ συνεθλεσθησαν, καὶ οἱ δεδεμένοι πάντες νεκροὶ ελυθησαν τῶν δεσμῶν, καὶ ἡμεῖς μετ' αὐτῶν. Καὶ εἰσῆλθεν ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης, ὡςπερ αὐτῷ πρώτος, καὶ πάντα τὰ σκοτεῖνα του ἀδονοφωτισθησαν.

XXII. Εὐθύς εβοήσεν ὁ ἄδης· ενικηθημένης οὐαὶ ἡμῖν· αλλα τις εἰ ὁ εχών τοσαντην εἶναι σιαν καὶ δυναμιν; καὶ ποιος εἰ, ὁ χωρὶς ἀμαρ-

ΤΙΩΝ

Et invictæ virtutis auxilio visitavit nos Cod. Cors. Invictæ virtutis auxilium visitavit nos Cod. Einsidl.

XXII. Hæc audiens mors impia cum crudelibus ministris suis, expaverunt in propriis regnis, agnita luminis claritate) Hæc audiens inferus et mors et impia officia crudelis ministri, expaverunt in proprio regno et agnita tanta luminis claritate Cod. Cors. Hæc videns inferus et mors et impia officia eorum, cum crudelibus ministris expaverunt in propriis regnis, agnitam tantam luminis claritatem Cod. Einsidl. Dum Christum in suis repente sedibus viderunt constitutum) Dominum Jesum repente de suis sedibus viderunt et Cod. Cors. Dum Christum repente in suis sedibus viderunt Cod. Einsidl. Vincti jam sumus a te) Vieti sumus a te Cod. Cors. et Einsidl. Ad dominum dirigis confusionem nostram) Omissa in Cod. Cors. Qvis es tu, qui a domino dirigis ad confusionem nostram Cod. Einsidl. Qvis es tu, qui sine exitio corruptionis in-

COR.

corruptum argumentum majestatis fulgores habes contemnens? Qvis es tam potens aut impotens, magnus et parvus, humilis et excelsus miles, qui imperare potest in forma servi, ut humilis præliator? Et Rex gloriae mortuus et vivus, quem crux portavit occisum. Qui mortuus jacuisti in sepulcro, vivus ad nos descendisti. Et in tua morte contremuit omnis creatura et universa sidera commota sunt, et nunc factus es inter mortuos liber et legiones nostras perturbas. Qvis es tu, qui illos, qui originali peccato adstricti tenentur, absolvis captivos et in libertatem pristinam revocas? Qvis es tu, qui peccatorum tenebris excoecatos divina et splendida et lucifera luce perfundis? Similiter et omnes legiones dæmonum, simili perterritæ pavore, pavida subjectione una voce clamaverunt dicentes: Quomodo et unde tu Jesu Christe, tam fortis homo et splendidus in majestate, tam præclarus sine macula et mundus a crimine? Ille enim mundus terrenus, qui nobis subjectus fuit semper usque nunc, qui in

corruptum argumentum majestatis fulgores habes contemnens) Qvis es tu, qui sine exitio et corruptione, incorruptum argumentum majestatis, furore condemnans potest
stater